



Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О мерах по реализации Федерального закона
«Об отходах производства и потребления» на территории
Новгородской области и наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями
в области обращения с отходами производства и потребления»**

Принят Новгородской областной Думой 27 октября 2021 года

Статья 1

Внести в областной закон от 01.12.2015 № 880-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на территории Новгородской области и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления» (газета «Новгородские ведомости» от 04.12.2015, 01.04.2016, 03.11.2016, 05.05.2017, 07.04.2018, 07.03.2019, 06.03.2020) следующие изменения:

1) в преамбуле после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов»;

2) в статье 3:

а) в наименовании после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) в части 1 после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципальных округов»;

в) в части 2 после слов «по организации деятельности по» дополнить словами «накоплению (в том числе раздельному накоплению),»;

г) в части 3¹ после слов «муниципальных районов» дополнить словами «и муниципальных округов Новгородской области»;

д) в части 4 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

3) в части 2 статьи 6 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

4) в статье 6¹:

а) в наименовании слова «и (или)» заменить словами «, муниципальных округов,»;

б) в части 1:

в абзацах первом, третьем и пятом слова «и (или)» заменить словами «, муниципальный округ,» в соответствующем числе и падеже;

в абзаце шестом слова «или муниципального района» заменить словами «, муниципального округа, муниципального района»;

в) в части 2:

в абзацах первом, третьем и пятом слова «и (или)» заменить словами «, муниципальный округ,» в соответствующем числе и падеже;

в абзаце шестом слова «или муниципального района» заменить словами «, муниципального округа, муниципального района»;

г) в части 3:

в абзацах первом, третьем и пятом слова «и (или)» заменить словами «, муниципальный округ,» в соответствующем числе и падеже;

в абзаце шестом слова «или муниципального района» заменить словами «, муниципального округа, муниципального района»;

д) в части 4:

в абзацах первом, третьем и пятом слова «и (или)» заменить словами «, муниципальный округ,» в соответствующем числе и падеже;

в абзаце шестом слова «или муниципального района» заменить словами «, муниципального округа, муниципального района»;

5) в статье 6²:

а) в наименовании слова «и (или)» заменить словами «, муниципальных округов,»;

б) в части 1:

в абзацах первом, третьем и пятом слова «и (или)» заменить словами «, муниципальный округ,» в соответствующем числе и падеже;

в абзаце шестом слова «или муниципальным районом» заменить словами «, муниципальным округом, муниципальным районом»;

в) в части 2:

в абзацах первом, третьем и пятом слова «и (или)» заменить словами «, муниципальный округ,» в соответствующем числе и падеже;

в абзаце шестом слова «или муниципальным районом» заменить словами «, муниципальным округом, муниципальным районом»;

б) дополнить статьей 6³ следующего содержания:

«Статья 6³. Методика расчета субвенции бюджетам городского округа, муниципальных округов, муниципальных районов, городских, сельских поселений Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по накоплению (в том числе разделному накоплению) твердых коммунальных отходов

Расчет субвенции бюджетам городского округа, муниципальных округов, муниципальных районов, городских, сельских поселений Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по накоплению (в том числе разделному накоплению) твердых коммунальных отходов в части осуществления закупки контейнеров для разделного накопления твердых коммунальных отходов осуществляется в следующем порядке:

$$V_i = D \times (S_i / \sum_n S_i), \text{ где:}$$

V_i - объем субвенции, выделяемой бюджету городского округа, муниципального округа, муниципального района, городского, сельского поселения Новгородской области для осуществления закупки контейнеров для разделного накопления твердых коммунальных отходов;

D - общий объем субвенции;

S_i - объем средств, необходимых бюджету городского округа, муниципального округа, муниципального района, городского, сельского поселения Новгородской области для осуществления закупки контейнеров для разделного накопления твердых коммунальных отходов;

n - количество муниципальных образований, которым необходимо предоставление субвенции.»;

7) в пункте 1 части 1 статьи 9 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

8) в части 2 статьи 10 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

**Губернатор
Новгородской области** **А.С.Никитин**

Великий Новгород
1 ноября 2021 года
№ 25-ОЗ

